Дело № 1-216/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королев Московская область 13 мая 2024 года

Королевский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Дулкиной Т.А., при секретаре Зубашвили О.И., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Королев Московской области Андриевского А.И., заместителя прокурора г. Королев Московской области Нехорошева А.А.,

подсудимой ФИО7,

защитника-адвоката Платоновой М.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Так она, ФИО7, осуществляя на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ и приказа № Л/С от ДД.ММ.ГГГГ трудовую деятельность в акционерном обществе «Торговый дом «Перекресток» (далее АО «ТД «Перекресток») магазин «Перекресток», занимая на основании дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ и приказа о переводе работника на другую работу № Л/С от ДД.ММ.ГГГГ должность старшего сотрудника магазина (касса) магазина «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, являясь на основании договора «О полной индивидуальной материальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, лицом, несущим ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, в соответствии с заключенным трудовым договором и должностной инструкцией, выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции при осуществлении трудовой деятельности в указанной организации. В обязанности ФИО7, согласно должностной инструкции, с которой она непосредственно ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, входило:

- координировать работу персонала расчетно-кассового узла и касс самообслуживания в рамках стандартов обслуживания;

- организовать проведение промежуточной инкассации в соответствии с утвержденной инструкцией;

- снятие Z-отчетов при закрытии смены на ККМ;

-принять деньги у кассиров-продавцов, оформить первичную документацию на приход денег в Главную кассу;

- обеспечивать полную сохранность денежных средств, находящихся в Главной кассе;

- оформить возврат денежных средств покупателю за товар при наличии разрешения на возврат Директора супермаркета (Лидера торгового зала);

- вести отчет по аннулированным чекам и т.д.

В неустановленное следствие время, но не позднее 21 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7 осуществляя свою трудовую деятельность в магазине «Перекресток» АО «ТД «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, решила, используя своё служебное положение старшего сотрудника магазина (касса), совершать систематическое хищение денежных средств, вверенных ей АО «ТД «Перекресток», путем их присвоения.

Так, ФИО7, в целях хищения денежных средств АО «ТД «Перекресток» была разработана преступная схема, согласно которой она (ФИО7), находясь на своем рабочем месте в торговом зале магазина «Перекресток» АО «ТД «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, брала со стеллажей магазина товар для последующего его сканирования на кассе магазина, либо фотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон штрих-коды товара. После чего она (ФИО7) находясь в силу своих должностных полномочий на кассе магазина «Перекресток» пробивала кассовый чек путем сканирования штрих-кода с товара, который заранее брала со стеллажей торгового зала, либо с экрана мобильного телефона, который заранее фотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон, после чего производила возврат товара, а денежные средства, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», предназначенные за возврат товара забирала из кассы, тем самым незаконно присваивала и противоправно обращала в свою пользу.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «ТД «Перекресток», ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток» АО «ТД «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя имущественной выгоды, используя своё служебное положение и возложенные на неё согласно должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, выразившиеся в осуществлении в пределах своей компетенции полномочий по распоряжению, пользованию и хранению вверенных ей АО «ТД «Перекресток» денежных средств, действуя против воли собственника – АО «ТД «Перекресток», согласно разработанной ей преступной схемы, с целью личного преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно присвоила себе денежные средства, принадлежащие АО «ТД «Перекресток» в общей сумме 65 556 рублей 77 копеек, при следующих обстоятельствах:

– в 21 час 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 2 199 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 2 199 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 21 час 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 2 799 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 2 799 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 19 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 2 799 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 2 799 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 22 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 329 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 329 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 21 час 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, со своего мобильного телефона пробив кассовый чек на сумму 1 249 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 1 249 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 19 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 2 199 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 2 199 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 23 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 399 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 399 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 22 часа 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 779 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 779 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность; 

– в 19 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона пробив кассовый чек на сумму 3 099 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 3 099 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 2 399 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 2 399 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 18 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 499 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 499 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 23 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 519 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 519 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 18 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 1 149 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 1 149 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала с экрана принадлежащего ей мобильного телефона штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 659 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 659 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 18 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 579 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 579 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 22 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 1 349 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 1 349 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 2 399 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 2 399 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 429 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 429 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 16 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 659 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 659 рублей 99, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», копеек из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 21 час 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 899 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 899 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 17 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 3 099 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 3 099 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 22 часа 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 529 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 529 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 2 199 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 2 199 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 1 999 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 1 999 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 3 099 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 3 099 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 23 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 249 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 249 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 18 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 2 290 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 2 290 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 23 часа 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 399 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 399 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 18 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 819 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 819 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 1 799 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 1 799 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 359 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 359 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 19 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 819 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 819 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 22 часа 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 839 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 839 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 1 049 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 1 049 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 20 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 2 799 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 2 799 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 18 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 1 799 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 1 799 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 18 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 1 729 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 1 729 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 14 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 1 799 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 1 799 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 19 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 749 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 749 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 17 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 2 199 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 2 199 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 21 час 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 599 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 599 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 529 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 529 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 21 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 679 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 679 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 18 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 2 199 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 2 199 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 15 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара с экрана принадлежащего ей мобильного телефона, пробив кассовый чек на сумму 2 199 рублей и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 2 199 рублей, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 18 часов 51 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 529 рублей 99 копеек и ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 51 минуту произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 529 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность;

– в 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь на своем рабочем месте на кассе № магазина «Перекресток», расположенном по вышеуказанному адресу, отсканировала штрих-код товара, пробив кассовый чек на сумму 839 рублей 99 копеек и в ту же дату и время произвела возврат данного товара, а денежные средства в сумме 839 рублей 99 копеек, принадлежащие АО «ТД «Перекресток», из кассы магазина забрала, тем самым незаконно присвоила себе денежные средства в вышеуказанной сумме, обратив их в свою собственность. 

Похищенными денежными средствами на общую сумму 65 556 рублей 77 копеек ФИО7 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями потерпевшему АО «ТД «Перекресток» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась, подтвердила свои показания на стадии предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она устроилась на работу в АО «ТД «Перекресток» на должность продавца-кассира магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она была переведена на должность старшего сотрудника супермаркета – старшего кассира. При устройстве на работу с ней был подписан трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, также она была ознакомлена с должностной инструкцией. При переводе ее на новую должность с ней было подписано дополнительное соглашение, а также она была ознакомлена с должностной инструкцией, и с ней был подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В ее обязанности, как старшего кассира входит: организация работы расчетно-кассового узла, организация кассовой дисциплины в магазине, осуществление возврата товара при обращении с такой просьбой покупателей, сдача инкассации, ведение кассовой книги, в отсутствие руководителей магазина (директора магазина и его заместителя), она фактически руководила его деятельностью. График работы у нее составляет 2 дня рабочих дня выходных с 12 часов 00 минут до 00 часов 00 минут. Трудовую деятельность она осуществляет совместно с директором магазина, который является ее непосредственным руководителем – ФИО9, заместитель директора - ФИО10, старший кассир – ФИО11, которая работала в дни, когда у нее был выходной, а также с подчиненным персоналом – кассирами-продавцами. Директор магазина и заместитель директора работают по графику 5 дней рабочих 2 дня выходных с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В связи с данным графиком руководителей магазина, после 18 часов 00 минут фактически старший кассир становится главным сотрудником в магазине и им производится вечерняя инкассация денежных средств, а также заполнение и сверка кассовой книги магазина. В ноябре 2023 года ее сын, который постоянно проживает в 

<

адрес> попал в аварию, он двое суток находился в коме, в связи с чем, ему необходимо было дорогостоящее лечение и ей были необходимы дополнительные денежные средства для его лечения, из-за чего он придумала, как можно дополнительно получить денежные средства, используя свою должность в магазине «Перекресток». Так, начиная с начала ноября 2023 года она, находясь на своем рабочем месте, придумала следующую схему, по незаконному получению денежных средств, а именно, она брала товар с полки магазина, либо фотографировала заранее штрих-коды товаров и потом через кассу пробивала их продажу, после чего она проводила возврат данного товара, и после проведения возврата товара брала из кассы его стоимость наличными денежными средствами. Возвратные чеки она выкидывала. Данные действия она осуществляла после 18 часов 00 минут, после ухода директора магазина и его заместителя и чаще всего в день производства инкассации, чтобы иметь возможность сокрыть хищение денежных средств. Данную схему она придумала, так как знала, что после проведения возврата товара, недостачи денежных средств по кассе не будет, так как все было проведено официально и присвоение ею денежных средств будет очень сложно выявить. Используя данную схему, примерно с начала ноября 2023 года по февраль 2024 года, она, таким образом, присвоила себе денежные средства на сумму около 60 000 рублей. На какую сумму она присвоила себе денежные средства, точно сказать не может, так как не считала. Похищенные денежные средства у АО «Торговый дом «Перекресток», она тратила на собственные нужды, лечение ребенка и иные нужды семьи.

Помимо полного признания подсудимой ФИО7 своей вины в совершении преступления, ее виновность подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО5, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает в АО «ТД «Перекресток» в должности менеджера предотвращения потерь службы безопасности. В его должностные обязанности входит пресечение правонарушений и преступлений со стороны персонала, представление интересов в правоохранительных органах и взаимодействие с ЧОП, следствия и суда. ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТД «Перекресток» на должность продавца-кассира магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, была принята ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7 было подписано дополнительное соглашение к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она была переведена на должность старшего сотрудника супермаркета – старшего кассира. Также с ней был подписан договор о полной материальной ответственности, и ФИО7 была ознакомлена с должностной инструкцией. В обязанности ФИО7, как старшего кассира, входит: организация работы расчетно-кассового узла, организация кассовой дисциплины в магазине, осуществление возврата товара при обращении с такой просьбой покупателей, сдача инкассации, ведение кассовой книги, в отсутствие руководителей магазина (директора магазина и его заместителя), она фактически руководила его деятельностью. Трудовой график ФИО7 составляет 2 дня рабочих, 2 дня выходных с 12 часов 00 минут до 00 часов 00 минут. Директором магазина, который является непосредственным руководителем ФИО7, является ФИО9, заместитель директора магазина - ФИО10. Директор магазина и заместитель директора работают по графику 5 дней рабочих 2 дня выходных с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В связи с данным графиком руководителей магазина, после 18 часов 00 минут фактически старший кассир становится главным сотрудником в магазине и им производится вечерняя инкассация денежных средств, а также заполнение и сверка кассовой книги магазина. В ходе текущей проверки деятельности магазина им был выявлен факт осуществления ФИО7 большого количества возвратов товаров. С целью проверки данного обстоятельства были просмотрены записи камер видеонаблюдения и установлено, что ФИО7, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в отсутствие покупателей магазина брала товар с полки магазина, либо фотографировала заранее штрих-коды товаров и потом через кассу пробивала их продажу, после чего проводила возврат товара, и после проведения возврата товара брала из кассы наличные денежные средства. Данные действия ФИО7 производила после 18 часов 00 минут, то есть после того, как в магазине уже не было директора или заместителя директора. Данные денежные средства ФИО7 забирала. В ходе сопоставления записей камер видеонаблюдения и сведений о возвратах товара, проведенных по кассе, установлено, что ФИО7 были присвоены денежные средства в размере 65 556 рублей 77 копеек. Таким образом, ФИО7 своими действиями был причинен ущерб АО «ТД «Перекресток» на общую сумму 65 556 рублей 77 копеек (т. 1 л.д. 38-40);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности заместителя директора магазина АО «ТД «Перекресток», по адресу: 

<

адрес>. График его работы составляет 5 рабочих дней 2 дня выходных с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Его непосредственным руководителем является директор магазина ФИО9, одним из его подчиненных является старший кассир ФИО7. После того как он уходит с работы, либо в его отсутствие, а также в отсутствие директора магазина, самым старшим сотрудником в магазине остается старший кассир. Именно старшим кассиром осуществляется организация работы рассчетно-кассового узла, а также руководство действиями кассиров-продавцов и закрытие смены, при которой осуществляется заполнение кассовой книги по итогам дня. Факт присвоения денежных средств АО «ТД «Перекресток» со стороны ФИО7 ему известен не был (т. 1 л.д. 52-55);

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности старшего кассира в магазине АО «ТД «Перекресток», по адресу: 

<

адрес>. Ее график работы составляет 2 рабочих дня, 2 выходных дня. Ее непосредственным руководителем является заместитель директора магазина «Перекресток» ФИО3, а также директор магазина ФИО9, их график работы составляет 5 рабочих дней, 2 выходных дня с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Ее сменщицей является старший кассир ФИО7. После того как заместитель директора магазина и директор убывают с рабочего места, старший кассир является самым старшим сотрудником в магазине. Именно старшим кассиром осуществляется организация работы расчетно-кассового узла, а также руководство действиями кассиров-продавцов и закрытие смены при которой осуществляется заполнение кассовой книги по итогам дня. Факт присвоения денежных средств в АО «ТД «Перекресток» со стороны ФИО7 ей не был известен, при передаче смены в главной кассе не фигурировали какие-либо сведения о недостаче денежных средств (т. 1 л.д. 56-59);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он работает в ОЭБиПК УМВД России по г.о. Королев в должности оперуполномоченного. В его должностные обязанности входит: предотвращение, раскрытие и профилактика преступлений; проведение оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». ДД.ММ.ГГГГ в ОБЭиПК УМВД России по г.о. Королев поступил материал проверки по заявлению представителя АО «ТД «Перекресток» ФИО5, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. В своем заявлении представитель АО «ТД «Перекресток» ФИО5 сообщал о совершенном преступлении, а именно о присвоении денежных средств, принадлежащих АО «ТД «Перекресток», старшим кассиром магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 на сумму 65 556 рублей 77 копеек. После чего им была вызвана и опрошена ФИО7, которой была написана явка с повинной, а также даны показания. Также им был проведен осмотр места происшествия в вышеуказанном магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где было зафиксировано место совершения преступления (т. 1 л.д. 60-62).

Помимо вышеуказанных доказательств вина подсудимой объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

– заявлением представителя АО «ТД «Перекресток» ФИО5, который просит привлечь к уголовной ответственности старшего сотрудника кассы ФИО7, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение денежных средств из кассы магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 65 556 рублей 77 копеек (т. 1 л.д. 7);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Перекресток» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра было установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 9-15);

– протоколом явки с повинной ФИО7, согласно которой ФИО7 призналась в совершенном ей преступлении, то есть в присвоении денежных средств, принадлежащих АО «ТД «Перекресток» в сумме 65 556 рублей 77 копеек (1 л.д. 22-23);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной фототаблицей, согласно которому произведен осмотр заверенных копий следующих документов: Трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительное соглашение к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №Л/С от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №Л/С от ДД.ММ.ГГГГ, Договор о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, Договор о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, Должностная инструкция кассира-продавца, Должностная инструкция старшего сотрудника супермаркета (касса), Приказ (распоряжение) об изменении фамилии №Л/С от ДД.ММ.ГГГГ, Копия паспорта на имя ФИО1, График работы на ноябрь 2023 года Старшего сотрудника супермаркета (касса) ФИО7, График работы на декабрь 2023 года Старшего сотрудника супермаркета (касса) ФИО7, График работы на январь 2024 года Старшего сотрудника супермаркета (касса) ФИО7, График работы на февраль 2024 года Старшего сотрудника супермаркета (касса) ФИО7, возвраты по кассовым чекам на 47 листах, Договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц на АО «ТД «Перекресток», Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, полученных в ответ на запрос в рамках материала проверки зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 63-73);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр CD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Перекресток» АО «ТД «Перекресток» расположенного по адресу: 

<

адрес>, полученного в ответ на запрос в рамках материала проверки, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО7. В ходе осмотра видеозаписей, содержащихся на вышеуказанном СD-R диске, ФИО7 пояснила, что на всех видеозаписях изображена она (ФИО7) и пояснила в какой момент присваивает денежные средства (т. 1 л.д. 237-248);

– вещественными доказательствами: 

заверенные копии следующих документов:

трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №Л/С от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №Л/С от ДД.ММ.ГГГГ, Договор о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, Договор о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, Должностная инструкция кассира-продавца, Должностная инструкция старшего сотрудника супермаркета (касса), Приказ (распоряжение) об изменении фамилии №Л/С от ДД.ММ.ГГГГ, Копия паспорта на имя ФИО1, График работы на ноябрь 2023 года Старшего сотрудника супермаркета (касса) ФИО7, График работы на декабрь 2023 года Старшего сотрудника супермаркета (касса) ФИО7, График работы на январь 2024 года Старшего сотрудника супермаркета (касса) ФИО7, График работы на февраль 2024 года Старшего сотрудника супермаркета (касса) ФИО7, возвраты по кассовым чекам на 47 листах, Договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц на АО «ТД «Перекресток», Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ;

CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Перекресток» АО «ТД «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 74-76, 249-250).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств: протоколов следственных действий, письменных документов, положенных в основу приговора, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, и совпадают с изложением обстоятельств произошедшего.

Оценивая приведенные выше показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. При этом суд учитывает то обстоятельство, что в ходе судебного разбирательства не были установлены факты, свидетельствующие о наличии у представителя потерпевшего и свидетелей заинтересованности в исходе дела и оговоре подсудимой.

Оценивая показания подсудимой ФИО7, суд находит их соответствующими действительности, поскольку данные показания полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами. При этом факта самооговора со стороны подсудимой судом не установлено.

С учетом изложенного, совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО7 в совершении вменяемого ей преступления, а ее действия квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием своего служебного положения», суд усматривает из того, что хищение денежных средств ФИО7 было бы невозможным, если бы последняя не являлась старшим сотрудником супермаркета (касса) магазина «Перекресток», и не использовала бы возможности, предоставляемые ей по занимаемой должности, с учетом возложенных на нее обязанностей договором о полной индивидуальной материальной ответственности, трудовым договором, должностной инструкцией.

Назначая подсудимой ФИО7 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, вину по предъявленному обвинению в совершении преступления признала полностью и раскаялась в содеянном, обратилась с явкой с повинной, добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства, работы, коллегами и клиентами характеризуется положительно, страдает хроническими заболеваниями.

Признание подсудимой своей вины по предъявленному обвинению и раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимой, суд, в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд по делу не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимой, ее отношения к содеянному, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой ФИО7 возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде штрафа, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для ее исправления.

При этом, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимой, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть оплачен в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Осужденная вправе обратится за рассрочкой выплаты штрафа.

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа он может быть заменен иным видом наказания.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- заверенные копии следующих документов: трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжение) о приеме работника на работу №Л/С от ДД.ММ.ГГГГ, приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу №Л/С от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции кассира-продавца, должностной инструкции старшего сотрудника супермаркета (касса), приказа (распоряжение) об изменении фамилии №Л/С от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта на имя ФИО1, графика работы на ноябрь 2023 года Старшего сотрудника супермаркета (касса) ФИО7, графика работы на декабрь 2023 года Старшего сотрудника супермаркета (касса) ФИО7, графика работы на январь 2024 года Старшего сотрудника супермаркета (касса) ФИО7, графика работы на февраль 2024 года Старшего сотрудника супермаркета (касса) ФИО7, возвратов по кассовым чекам на 47 листах, договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, листа записи Единого государственного реестра юридических лиц на АО «ТД «Перекресток», свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ; выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО6, после вступления приговора в законную силу, - оставить по принадлежности;

- CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Перекресток» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, упакованный в бумажный конверт, хранящийся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, - оставить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ей должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья подпись Т.А. Дулкина